

Số: 126 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 12 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khởi công dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, giai đoạn 1, dự án thành phần 2, đoạn qua địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Công văn số 4260/VPCP-CN ngày 09 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức khởi công các dự án đường bộ cao tốc, do Lễ khởi công 04 dự án thành phần được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại 04 điểm cầu của các địa phương khác nhau (điểm cầu chính được tổ chức tại tỉnh An Giang). Nhằm đảm bảo tính kết nối, thống nhất trong chương trình tổ chức Lễ khởi công theo điểm cầu chính, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “**Lễ khởi công dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, giai đoạn 1, dự án thành phần 2, đoạn qua địa bàn thành phố Cần Thơ**”, với các nội dung cụ thể như sau như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cùng với yêu cầu hoàn chỉnh mạng lưới giao thông, từng bước hoàn thiện quy hoạch phát triển giao thông vận tải thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tạo không gian mới làm động lực để phát triển các khu công nghiệp mới, thúc đẩy sự phát triển kinh tế xã hội của vùng Đồng bằng sông Cửu Long nói chung và thành phố Cần Thơ nói riêng, Quốc hội đã quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1.

Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1, nhằm hình thành trục ngang trung tâm vùng Đồng bằng sông Cửu Long qua thành phố Cần Thơ, tỉnh An Giang, tỉnh Hậu Giang và tỉnh Sóc Trăng, kết nối các trục dọc, phát huy hiệu quả các dự án đã và đang đầu tư, kết nối các trung tâm kinh tế, cửa khẩu quốc tế và cảng biển, đáp ứng nhu cầu vận tải trên hành lang kinh tế Tây Bắc - Đông Nam, tạo dư địa, động lực, không gian phát triển vùng Đồng bằng sông Cửu Long với hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, hiện đại; góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh, xóa đói giảm nghèo; nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, từng bước thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Lễ khởi công dự án sẽ góp phần giới thiệu rộng rãi về công trình đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, nhằm tạo sự đồng thuận, phấn khởi và ủng hộ cao trong quá trình triển khai xây dựng công trình; đồng thời, góp phần khích lệ các đơn vị tham gia quản lý, thiết kế, thi công xây dựng công trình, nỗ lực phấn đấu, tích cực thi công đảm bảo chất lượng, tiến độ.

Việc tổ chức Lễ khởi công được thực hiện trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đề cao tinh thần, trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của từng đơn vị được phân

công nhiệm vụ, đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong việc tổ chức.

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Quy mô: dự kiến khoảng 150 đại biểu.

2. Thời gian: dự kiến 8h00' ngày 17 tháng 6 năm 2023.

3. Địa điểm: ấp Thới Hiệp 2, xã Đông Thắng, huyện Cờ Đỏ, thành phố Cần Thơ.

4. Thành phần tham dự, số lượng khách mời dự kiến:

a) Đại biểu Trung ương: theo danh sách của Văn phòng Chính phủ, dự kiến 15 đại biểu;

b) Đại biểu của địa phương: Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Cần Thơ, Lãnh đạo Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam đơn vị thành phố Cần Thơ, một số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, dự kiến 25 đại biểu;

c) Các đồng chí nguyên là Lãnh đạo Đảng và Nhà nước cư ngụ tại thành phố Cần Thơ qua các thời kỳ, dự kiến 10 đại biểu;

d) Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, xã, dự kiến 35 đại biểu;

đ) Chủ đầu tư, nhà thầu thi công, tư vấn khảo sát, thiết kế, dự kiến 50 đại biểu;

e) Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương.

5. Nội dung Chương trình dự kiến:

a) Ca nhạc chào mừng;

b) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

c) Chủ đầu tư báo cáo tóm tắt dự án;

d) Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Cờ Đỏ, một trong những đơn vị được giao giải phóng mặt bằng dự án;

đ) Phát biểu của Lãnh đạo đơn vị thi công và cam kết thi công hoàn thành công trình đảm bảo chất lượng, tiến độ;

e) Phát biểu của người dân địa phương;

g) Phát biểu chỉ đạo và giao nhiệm vụ của Lãnh đạo thành phố;

h) Phát biểu của Lãnh đạo Nhà nước và phát lệnh khởi công;

i) Thực hiện nghi thức ấn nút phát lệnh khởi công. (thành phần mời dự nghi thức ấn nút phát lệnh khởi công, dự kiến 09 đến 11 người);

k) Bế mạc.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố:

- a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức Lễ Khởi công;
- b) Ký hợp đồng với đơn vị tổ chức sự kiện, phối hợp với đơn vị sự kiện xây dựng kịch bản chi tiết chương trình buổi lễ;
- c) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố lập danh sách đại biểu khách mời, dự thảo Giấy mời, sắp xếp sơ đồ vị trí khách VIP và phát hành Giấy mời;
- d) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị nội dung thông cáo báo chí;
- đ) Tổ chức thực hiện việc đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu tham dự Lễ;
- e) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Nhà nước, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại Lễ khởi công;
- g) Cung cấp tổng thể mặt bằng bố trí lễ khởi công và các hoạt động có liên quan cho Công an thành phố để bố trí bảo vệ và điều tiết phân luồng giao thông;
- h) Làm công tác hậu cần phục vụ cho Lễ Khởi công;
- i) Tổng duyệt Chương trình Lễ khởi công vào chiều ngày 16 tháng 6 năm 2023.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:

- a) Phục vụ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ;
- b) Hoàn thiện bài phát biểu cho Lãnh đạo Nhà nước, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại Lễ khởi công.

3. Giao Công an thành phố:

- a) Chủ trì đảm bảo về an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ;
- b) Chủ trì, phối hợp với Thanh tra giao thông - Sở Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức điều tiết, phân luồng giao thông.

4. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố:

- a) Thực hiện công tác rà phá bom mìn, vật nổ toàn bộ khu vực làm Lễ;
- b) Bố trí lực lượng kiểm soát quân sự phối hợp với Công an thành phố, Thanh tra giao thông - Sở Giao thông vận tải phân luồng điều tiết giao thông tại khu vực làm Lễ.

5. Giao Sở Y tế:

Chủ trì thực hiện các nội dung, biện pháp, trang thiết bị phục vụ y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống dịch Covid-19 tại địa điểm tổ chức Lễ.

6. Giao UBND huyện Cờ Đỏ, huyện Thới Lai, huyện Vĩnh Thạnh:

a) Cử lực lượng phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan đảm bảo kịp thời nắm bắt, xử lý tình hình đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị khu vực tổ chức Lễ;

b) Giao Ủy ban nhân dân huyện Cờ Đỏ chọn người dân tham gia phát biểu tại Lễ Khởi công.

7. Giao Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp bố trí nguồn điện và đảm bảo nguồn điện phải ổn định trong suốt thời gian tổ chức Lễ khởi công.

8. Giao Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn:

Đảm bảo nguồn nước phải ổn định trong suốt thời gian tổ chức Lễ khởi công.

9. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố cung cấp các thông tin có liên quan cho các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương; kịp thời nắm bắt các thông tin phản ánh trên môi trường mạng; hỗ trợ đường truyền kết nối cho các đơn vị sự kiện và cho các điểm cầu.

10. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan nghiên cứu giải pháp để xử lý mùi hôi của đơn vị xử lý rác, tránh phát tán tại Lễ khởi công.

11. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ:

Tổ chức thực hiện đưa tin, bài về Lễ khởi công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khởi công dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, giai đoạn 1, dự án thành phần 2, đoạn qua địa bàn thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan có liên quan khẩn trương lập kế hoạch triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- TT. UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND TP;
- Các ban, ngành thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- UBND huyện Cờ Đỏ, Thới Lai, Vĩnh Thạnh;
- Công ty Điện lực TP Cần Thơ;
- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TP;
- VP UBND TP (2,3,4);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.qh

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Tấn Hiến